der [14] Sach bearbeiten und zu Stund an abermaln die Unsern
ausfertigen⁵, mit [15] Fleiß zu suchen, ob wir ihme, Hieronimo, wiederumb mochten
auf freie [16] Fuß verhelfen. Und soll des Fahls an unserm Fleiß, Muhe und
Unkosten [17] nichts erwinden.⁶ Wilchs wir Euch, denen wir mit sondern Gnaden
gneigt [18] sein, also hinwieder gnädiger Meinung nit wollten pergen, die wir
damit [19] Gott dem Almächtigen zu Gnaden thun befehlen. Datum Cassel am [20] 8.
Januarii Anno &c.. xxxv.

Nr. 4066.

Luther an Nikolaus v. Amsdorf in Zeitz.

Wittenberg, 9. Januar 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 11]

Amsdorf soll eine Kirchenvisitation vornehmen. Luther will dafür die Vorrede zum
Visitatorenunterricht ändern. Das Tadelsbreve des Papstes an den Kaiser.

Original: Dresden L., R 96, 227 (fehlt jetzt). Handschriftlich: Jena, Bos q 24^u,
127; Wernigerode, Zd 82, 229^b. Gedruckt: Schütze 1, 336 (“Aus dem Original”); de
Wette 5, 712; Enders 16, 163.

[Seite 12]

[4066]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

1545

[Seite 12] ^[Band 11.]

[1] Rndo in Christo patri et Domino D. Nicolao Episcopo Numburgensis [2] Ecclesiae vero et sjncero, suo in Christo Maiori venerabiliter suspiciendo.

[3] Gratiam et pacem in Christo! Benedicat te Dominus ex Zion¹ et det [4] tibi petitiones cordis tui.² Rde in Christo pater, perge in nomine Domini, [5] ministerium tuum imple, opus fac Episcopi³, ad quod vocatus es, Et [6] Visita Ecclesias, saltem in ditione tua, vbi pleno iure diocesan habes. [7] Erit Dominus tecum. Quodsi Centauri illi vel illi resistent, vt visitare non [8] possis, Tu excusatus es.⁴ Viderint ipsi, excute⁵ puluerem de pedibus tuis [9] in eos, ut Euangelion docet.⁶

[10] In me non erit mora vlla in praefatione mutanda super librum [11] visitationis. Sed in tam breui tempore absolui non potest. Mox, vt [12] ex nundinis redierint, agam cum Joh. Lufft et Bibliopolis, vt rem aggrediantur. [13] Deinde etiam hoc fortasse continget inter visitandum, Vt [14] quaedam aliter pro ista Diocesi Numburgensi propter inaequalitatem [15] rerum et personarum vel ordinanda vel omittenda sint. Sic enim post [16] Visitationem demum nostri libelli visitationum sunt editi. Nec parochis [17] adeo incommodum fuerit, si non mox exemplaria illis exhibeantur. Res [18] ipsa docebit omnia.

[19] Bullam seu breue papale vidi⁷, Sed pasquillare⁸ putavi. Nunc aliud [20] cogito, postquam spargitur per omnes aulas. Ego prorsus sic sentio, si [21] verum est hoc breue, papistas alere magnum aliquod et insigne monstrum⁹, [22] Hoc est, Turcam adorabit papa et ipsum Satanam publice (sicut [23] ex Virgilio aliquoties dixi: ‘Flectere si nequeo superos, Acheronta mouebo’)¹⁰ [24]potius quam sinat se in ordinem redigi seu Verbo Dei reformari. [25] Et sunt eius rei non obscura argumenta. Sed Dominus Jhesus,